
 

 

 

ANÁLISIS Y MEJORA DE PROCESOS EN LA PLANTA TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES NO DOMÉSTICAS DE LA EMPRESA ETERNA S.A. DE LA CIUDAD DE 

BOGOTÁ D.C. 

 

 

 

ANA MARÍA MORENO TRIANA 

EDGAR CAMILO CHACON MATAJUDÍOS 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A DISTANCIA - UNAD 

ESCUELA DE CIENCIAS AGRÍCOLAS PECUARIAS Y DE MEDIO AMBIENTE - ECAPMA 

INGENIERÍA AMBIENTAL 

2018  



 

 

 

ANÁLISIS Y MEJORA DE PROCESOS EN LA PLANTA TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES NO DOMÉSTICAS DE LA EMPRESA ETERNA S.A. DE LA CIUDAD DE 

BOGOTÁ D.C. 

 

 

ANA MARÍA MORENO TRIANA 

EDGAR CAMILO CHACON MATAJUDÍOS 

 

PROYECTO PRESENTADO PARA OPTAR AL TITULO DE INGENIEROS 

AMBIENTALES 

 

NATALY ZAMORA VACCA (IQ, M.Sc) 
[...]
 

Artículo 16. Los vertimientos puntuales de aguas residuales no domésticas ARnD al 

alcantarillado público deberán cumplir con los valores límites máximos permisibles 

para cada parámetro. 

 

Artículo 17. El responsable de la actividad podrá solicitar a la autoridad ambiental 

competente la exclusión de algunos de los parámetros sustentando por medio de un 

balance de materias o masas, y caracterización que éstos no se encuentran presentes en 

las aguas residuales.  

 

Artículo 19. Se aplicará la transición establecida en el Decreto 3930 de 2010 y Decreto 

4728 de 2010.  

Fuente: Secretaria distrital de ambiente (2009) y Ministerio de ambiente y desarrollo sostenible (2016). 

 



 

 

Pág. 24 

En la Tabla 5 y Tabla 6 se detallan los valores permisibles para las aguas residuales no 

domésticas de acuerdo a las resoluciones 3957 de 2009 y 0631 de 2015. 

Tabla 5. Valores de Referencia para los Vertimientos Realizados a la Red de Alcantarillado 

Resolución 3957 de 2009. 
Parámetro Unidades Requerimiento 

Generales 

Color Unidades de Pt-Co 50 unidades en la dilución 1/20 

DBO5 mg/L 800 

DQO mg/L 1500 

Grasas y Aceites mg/L 100 

pH Unidades 5, 0 – 9, 0 

Sólidos Sedimentables mg/L 2 

Sólidos Suspendidos Totales mg/L 600 

Temperatura °C 30 

Tensoactivos (SAAM) mg/L 10 

Fuente: Secretaria distrital de ambiente (2009). 

 

Tabla 6. Límites Permisibles Producción y Fabricación de Derivados de Caucho Resolución 0631 de 

2015. 
Parámetro Unidades Requerimiento 

Generales 

pH Unidades de pH 6, 00 a 9, 00 

Demanda Química de Oxígeno (DQO) mg/L O2 250, 00 

Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO5) mg/L O2 50, 00 

Sólidos Suspendidos Totales (SST) mg/L 50, 00 

Sólidos Sedimentables (SSED) mg/L 2, 00 

Grasas y Aceites mg/L 10, 00 

Compuestos Semivolátiles Fenólicos mg/L No Aplica 

Fenoles mg/L No Aplica 

Sustancias Activas al Azul de Metileno mg/L No Aplica 

Hidrocarburos 

Hidrocarburos Totales (HTP) mg/L 10, 00 

Hidrocarburos Aromáticos Policíclicos (HAP) mg/L Análisis y Reportes 

BTEX (Benceno, Tolueno, Etilbenceno y Xileno) mg/L Análisis y Reportes 

Compuestos Orgánicos Halogenados Absorbibles (AOX) mg/L Análisis y Reportes 

Compuestos de Fosforo 

Fosforo (P) mg/L Análisis y Reportes 

Compuestos de Nitrógeno 

Nitrógeno Total mg/L Análisis y Reportes 

Iones 

Cianuro Total (CN-) mg/L No Aplica 

Sulfatos (SO4
2-) mg/L 250, 00 

Sulfuros (S2-) mg/L 1, 00 

Metales y Metaloides 

Aluminio (Al) mg/L 3, 00 

Arsénico (As) mg/L 0, 10 

Cadmio (Cd) mg/L 0, 10 

Cinc (Zn) mg/L 3, 00 

Cobre (Cu) mg/L 1, 00 

Cromo (Cr) mg/L 0, 50 



 

 

Pág. 25 

Parámetro Unidades Requerimiento 

Estaño (Sn) mg/L 2, 00 

Hierro (Fe) mg/L 3, 00 

Mercurio (Hg) mg/L 0, 01 

Níquel (Ni) mg/L 0, 50 

Plata (Ag) mg/L 0, 20 

Plomo (Pb) mg/L 0, 20 

Otros Parámetros para Análisis y Reporte 

Acidez Total mg/L CaCO3 Análisis y Reportes 

Alcalinidad Total mg/L CaCO3 Análisis y Reportes 

Dureza Cálcica mg/L CaCO3 Análisis y Reportes 

Dureza Total mg/L CaCO3 Análisis y Reportes 

Color Real  m-1  

Fuente: Ministerio de ambiente y desarrollo sostenible (2016). 

8.1.4 Ecomapa 

En la Figura 6 se ilustra la vista de planta de la Organización, donde se detallan cada una de las 

áreas físicas de importancia ambiental. 

8.1.5 Diseño de la Planta de Producción  

A continuación, se describen las cuatro (4) líneas de producción de la empresa Eterna S.A. La 

línea de Látex elabora guantes de tipo doméstico con látex natural, la línea de líquidos elabora 

productos y jabones para la desinfección en el hogar, la línea de cremas elabora jabones en 

diferentes referencias en presentación sólida y en la línea de fibras y paños se fabrican paños y 

esponjas en diferentes presentaciones de acuerdo a la necesidad de los clientes; estas líneas de 

producción son las de mayor impacto en cuanto a su generación de descargas de aguas residuales 

no domesticas hacia la planta de tratamiento de agua residual (PTAR). 



 

 

Pág. 26 

 

Figura 6. Ecomapa instalaciones de la Organización 

 
Fuente: Eterna S.A., 2018. 



 

 

Pág. 27 

8.1.5.1 Tecnología 

Las principales tecnologías utilizadas en las líneas de producción y el portafolio de los productos 

ofrecidos por Eterna S.A., se describen en la Tabla 7. 

Tabla 7. Tecnología usada por la Organización 
Línea de 

producción 

Detalle del 

Proceso 
Tecnología Producto 

Látex 

Fabricación de 

guantes elaborados 

en látex natural con 

máquinas en línea. 

(salta saurio y 

apatosario) 

 

 

Guantes de látex 

 

Líquidos 

Elaboración de 

productos de 

desinfección para 

el aseo, etiquetado, 

empaque y llenado 

en dual. 

(Envasado) 

 

líquidos para aseo 

 

Cremas 

Elaboración de 

cremas sólidas para 

el uso doméstico. 

(Silo de 

almacenamiento) 

 

Lavaloza 

 

Fibras-Paños 

Terminado de 

esponjas, paños 

absorbentes y 

empaque en línea 

(horno de pintado) 

 

Fibras y Paños 

 

Adaptado de: Eterna S.A. (2018). 



 

 

Pág. 28 

8.1.5.2 Procesos Generadores de Vertimientos 

De la Tabla 8 a la Tabla 10 se pueden evidenciar las entradas y salidas de cada línea de 

producción con sus diferentes actividades o etapas. 

Tabla 8. Proceso de Látex. 
Entradas Actividad o Etapa Salidas 

Nitrato de calcio, Agua 
Inmersión de hormas, entrada y 

salida (piscina) 

Vertimiento con Coagulante 

orgánico 

Agua y Energía calentamiento de moldes Vertimiento con Coagulante 

Látex y Aditivos, colorantes 
Recubrimiento de la película de látex 

(piscina) 
Residuos Sólidos  

Agua, nitrato de calcio 
Mediante temperatura se adhiere la 

película al molde (Piscina) 
Producto Vulcanizado 

Agua, potasa al 20% y primal y T1 Retira la película del guante (Barca) Vertimiento con solución de jabón 

Agua, gas cloro, Tiosulfato 

Separación por tallas de cada 

referencia para retirar trazas 

químicas (Tómbolas) 

Residuos sólidos (pos consumo) 

Agua, gas cloro y Tiosulfato 

Clorinar guante, resaltar y reafirmar 

la finura y dureza del guante (Tanque 

de almacenamiento) 

Vertimiento con pH Básico 

Agua con potasa 
Neutralizar la emisión a la atmosfera 

(tanque de almacenamiento) 
Vertimiento con potasa 

 

Tabla 9. Proceso de Fibras 

Entradas Actividad o Etapa Salidas 

Materia prima para elaborar fibras Pintura del sustrato Residuos Sólidos  

Agua, residuos de pintura Lavado de equipos Vertimiento con aditivos químicos 

Material listo para cortar y empacar Separación y referencias en línea Residuos sólidos  

Agua con potasa Neutralizar la emisión a la atmosfera Vertimiento con potasa 

 

Tabla 10. Proceso de Líquidos y Cremas 

Entradas Actividad o Etapa Salidas 

Grasas, aceites ácidos bases 

orgánicos e inorgánicos 

Preparación de mezcla de jabón 

líquido y cremas (silos de 

almacenamiento) 

Mezcla lista para preparar la 

solicitud de orden 

Agua y energía 
Envasar producto de acuerdo a 

referencia (máquina conectores) 
Producto terminado 

Agua Lavado de equipos Vertimientos con carga de SAAM 

 

 

 



 

 

Pág. 29 

8.1.6 Diseño de la Planta de Tratamiento de Agua Residual Inicial 

La empresa tiene una planta de tratamiento de aguas residuales ( Figura 7). Las líneas de producción 

látex, líquidos, cremas y fibras descargan directo a la PTAR agua con diferentes cargas orgánicas e 

inorgánicas, antes, durante y después de su proceso productivo de acuerdo al orden de producción.  

Figura 7. Planta de Tratamiento – Línea Base 
a)  

 
Ítem Detalle 

Origen de la descarga Producción y fabricación de guante en látex, jabones y fibras. 

Tiempo de descarga Agua residual industrial  

Frecuencia de descarga Intermitente  

Caudal Promedio  0, 935 L/seg  

 

b) c)  d)  

   

Nota: a) Esquema de la planta de tratamiento. b) Fotografía de la Planta de Tratamiento donde se 

evidencia su estructura, los tanques de almacenamiento de lodos y la estructura del filtro multimedia. c) 

Sitio de la toma de muestra. d) salida del vertimiento de la PTAR.  



 

 

Pág. 30 

La planta es manipulada por dos operarios ambientales, en dos turnos de ocho horas (6am - 2pm 

y 2pm - 10pm), ellos se encargan de verificar y registrar en formato insitu los valores de pH de la 

entrada, intermedio y salida de cada vertimiento (de las 4 líneas de producción) realizado a la 

PTAR; con intervalos de quince (15) minutos entre cada toma de muestra; cabe resaltar que para 

el caso de los sólidos se realiza monitoreo tres (3) veces en cada turno.  

Las aguas pasan primero por cinco (5) cajas sedimentadoras de forma secuencial, para luego ser 

almacenadas en tres (3) tanques de polipropileno con capacidad de 10.000 litros, donde los 

operarios de acuerdo al instructivo adicionan soda si el pH es menor a 6,0 y acido si el pH es 

mayor a 9,0, esto con el fin estabilizar el agua a pH neutro entre 7,0 u 8,0 unidades.  

Después del tratamiento químico se cierran las llaves de descarga de lodos generados durante la 

sedimentación y se procede a dar paso a descargar el vertimiento, minimizando la carga orgánica 

con un filtro multimedia de carbón activado; la función del filtro es retener las trazas flotantes 

que no se retuvieron en la floculación y sedimentación del proceso químico. 

El efluente tratado se descarga a la red de alcantarillado y los lodos provenientes de la 

sedimentación con humedad del 100%, son almacenados temporalmente en cuatro (4) tanques, 

para ser entregados a la empresa gestora de residuos, estos son recolectados por un vactor con 

una capacidad de almacenamiento de 1000m3.  

En la Tabla 11 se describen los tratamientos realizados en la planta de tratamiento de agua 

residual de la empresa y su porcentaje de eficiencia. 

 

 



 

 

Pág. 31 

Tabla 11. Detalle del Tratamiento Inicial. 
Etapa Nombre del Equipo Contaminante Tratado Eficiencia 

Tratamiento 

Preliminar 
Cajas de Cribado GyA 50% 

Tratamiento 

Primario 

Tanques de Aireación – Sedimentación y 

Floculación – Floculación y Decantación 

SST, DQO, DQO, SSD, 

SAAM 
20% 

Tratamiento 

Secundario 
Filtro Multimedia 

SST, DQO, DQO, SSD, 

SAAM 
25% 

Tratamiento de 

Lodos 
Tanques de Lechos 

SST, DQO, DQO, SSD, 

SAAM 
0% 

 

8.1.6.1 Manual de Tratamiento de Aguas Residuales 

La operación de la PTAR se encuentra documentada en el Manual de Tratamiento de Aguas 

residuales GMI-002, el cual se utiliza para indicar las actividades que permiten el óptimo 

tratamiento de los vertimientos generados en Eterna S.A. y de esa manera dar cumplimiento a los 

requisitos legales vigentes aplicables y los establecidos por la empresa y así contribuir de manera 

directa a la mitigación de los impactos ambientales causados por la compañía. 

8.1.7 Caracterización de la Muestra Inicial 

El muestreo de caracterización se realizó el 15 de abril de 2016 por parte de la Subdirección de 

Recurso Hídrico y del Suelo de la Secretaría Distrital de Ambiente con información 

anteriormente suministrada en el numeral 7.1.2. En la Figura 8 se encuentran las fotografías del 

muestreo realizado. 

Figura 8. Muestreo 15 de abril de 2016 Programa Monitoreo de Afluentes y Efluentes de Bogotá 
a) 

 

b) 

 



 

 

Pág. 32 

c) 

 

d)  

 
a) Medición de solidos sedimentables SSED. b) Aforo de caudal. c) equipos para tomar el muestreo. d) 

muestras de la caja externa. 

Fuente: Secretaria Distrital de Ambiente (2016). 

 

En este muestreo se evidenció el incumplimiento de los diferentes parámetros establecidos en la 

Resolución 3957 del 2009, para lo cual en la Tabla 12 se comparan las concentraciones de los 

parámetros medidos en el vertimiento versus las concentraciones definidas en dicha norma. 

 

Tabla 12. Resultados Programa Monitoreo de Afluentes y Efluentes de Bogotá, Medición 

Resolución 3957 de 2009 

Parámetro Unidad Resultado Exigencia Cumplimiento 

pH Unidades de pH 7, 49 9, 00 Cumple 

DBO mg/L 16700 1500 No Cumple 

DQO5 mg/L 27100 800, 00 No Cumple 

Sólidos Suspendidos 

totales 
mg/L 20200 600, 00 No Cumple 

Sólidos 

Sedimentables 
mg/L N/R 2, 00 N/R 

Grasas y Aceites mg/L 164 100, 00 No Cumple 

Tensoactivos mg SAAM/L 60 9 No Cumple 

Temperatura ºC 21, 7 29 Cumple 

Adaptado de: Secretaria de Ambiente - Antek (2016). 

8.2 Etapa 2 - Formulación y Propuestas de Mejora  

Una vez recolectada la información de la empresa y de los vertimientos generados, se 

identificaron las siguientes debilidades en el proceso de tratamiento de las aguas residuales no 

domésticas: 



 

 

Pág. 33 

 Se presentan falencias en el seguimiento y la medición continúa de parámetros de 

descarga a la red de alcantarillado; 

 Mala separación del vertimiento al inicio en cada proceso productivo; 

 Falta de descarga continua y lavado periódico de los tanques de almacenamiento del 

vertimiento generado en la planta de tratamiento de las aguas residuales; 

 El sistema de retención de Sólidos Suspendidos demostró ineficiencias al no poder 

retener la gran cantidad de contaminantes generados; 

 A mayor humedad de lodos, mayor volumen y por tanto es mayor el costo de 

disposición; 

 El incumplimiento normativo.  

 

En la Tabla 13 se encuentran las Debilidades, Oportunidades, Fortalezas y Amenazas 

identificadas durante las visitas realizas a la planta de tratamiento. 

 

Tabla 13. Matriz DOFA. 
Fortalezas (F) Oportunidades (O) 

Sistema de Gestión de Calidad certificado; 

Sistema de Gestión Ambiental certificado; 

Implementación del Sistema de Gestión de Seguridad y 

Salud en el Trabajo; 

Reprocesamiento de producto no conforme en las líneas 

de líquidos, fibras y látex; 

Disposición adecuada de Residuos Peligrosos; 

Contratos con tiendas de marcas propias; 

Participación en Biexpo Colombia como empresa 

sostenible. 

Implementación de nuevas estrategias para la utilización 

de materiales sobrantes y productos no conformes (pos 

consumo); 

Disminución en los valores invertidos en la compra de 

materias primas; 

Amplificación de mercados; 

Mejora de la imagen; 

Disminución de impuestos al invertir en temas 

ambientales. 

Debilidades (D) Amenazas (A) 

Los funcionarios de la empresa no tienen conciencia 

ambiental; 

Falta de estrategias para lograr el cumplimiento los de 

requisitos legales ambientales aplicables. 

Sanciones por incumplimiento de requisitos legales. 

Materialización de amenazas que generen emergencias 

y contingencias de tipo ambiental.  

 

Con base en los resultados reportados en la Tabla 12; a continuación, se describen las propuestas de 

mejora frente al tratamiento de ARnD y tratamiento de lodos generados por la empresa Eterna S.A. 



 

 

Pág. 34 

8.2.1 Estrategias de Mejora del Procesos de Tratamiento de ARnD 

Con base en los resultados de la caracterización y el diagnóstico realizado en la empresa Eterna 

S.A. se plantean las siguientes estrategias a la organización para el mejoramiento de procesos de 

tratamiento de las aguas residuales: 

 Diseño y construcción de un (1) sedimentador, para clarificar el agua agilizar la descarga 

de lodos; 

 Cambio en algunos materiales del filtro multimedia, para mejorar la retención de trazas no 

retenidas en proceso de floculación y sedimentación; 

 Cambio de la dosificación de soda caustica y peróxido de hidrogeno en cada tanque de 

almacenamiento para disminuir los tiempos de retención en cada descarga, gracias a la 

mejora y la floculación en la descarga; 

 Separación en tanques de almacenamiento (IBC, por sus siglas en inglés Intermediate Bulk 

Container) con capacidad de 1000 litros de cada descarga del vertimiento a la PTAR, para 

tratar el agua de acuerdo a sus características con los resultados de los muestreos realizados; 

 Actualización del instructivo de operación PTAR (GMI 002) de la actividad de lavado de 

los tanques de almacenamiento; 

 Adquisición de pH-metro para monitorear la descarga del vertimiento de cada línea de 

producción; 

 Seguimiento al cumplimiento normativo de la Resolución de vertimientos 0631 de 2015. 

 
